F o n t e s . II. AU. 68. Bd. 11 
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vestra1 beatitudo facit; etsi omnes commendant, ,ego quoque 
laudare admirarique soleo cuncta. in promotione tarnen clari 
viri et optimi patris, Johannis Campisii, quem nunc ad epi-
scopatus culmen evectum amicorum littere tradunt, parumper 
hereo, plus ne merita hominis tandem cognita premiataque 
laudem, an diutius neglecta postpositaque8 culpitem.3 sed 
cum res omnes mente volvo, intelligo beatitudinem vestrani4 

non tarn potuisse antehac quam voluisse benemerenti viro 
prodesse expectasseque tempus idoneum, quod modo non 
frustra datum est. itaque fateor ingentes5 gratias vestre0 

laeatitudini referendas, cum ab omnibus Johannis amantibus 
tum a me, qui ei vetustissimus amicus sum, quique eum pie-
tati vestre6 sepe commendatum feci. sed non possum gratias 
nisi verbales reddere; animo gratus esse possum, facto non 
possum.7 sufficere quoque Romano pontifici non ambigo, ani-
mos ei hominum affectos esse, cetera ei abunde suppetunt. ego 
quidem Johanne promoto apprime gaudeo, nam et virtuti sua 
premia reddita video et sodalem optimum e terra levatum. 
tum quoque illud mihi voluptati est, quod benefactum hoc 
vestre8 sanctitatis bene locatum omnes, qui Johannem norunt,9 

summo studio probant laudantque vestram10 providentiam, que 
viros11 virtute prestantes extollit. ac tantum de promotione 
Johannis dixisse voluerim. de rebus communibus hec scri-
benda se offerunt. Georgius Bohemie gubernator, ut nuper 
scripsi, superioribus diebus biduo Vienne fuit rediitque domum 
donatus. ajunt coronationem regis Ladislai ad festum nativi-
tatis dominice protractam esse, quia non sint regi pecunie in 
eam rem deprompte, apud Viennam pestis incipit neque locus 
hie mundus est. imperator Grez petere instituit/ ubi eum 
imperatrix manet. rex Ladislaus nuper legatos misit, dicens, 
se maximo conatu apud Hungaros instetisse, ut pacem, que 
dieta esset, amplecterentur. illos vero omnino negasse, quia 
regni limites liberos intactosque alieno dominio vellent, dixisse-
que regem ad vendicationem confinium juramento obnoxium. 

1 tua. — 2 Korrigiert in postpositave. — 3 Ursprünglich folgte sed intelligo 
vestram heatitudinem. — * Korrigiert in tuam. — & Ursprünglich magnas. 
— 6 tue. — 7 Ursprünglich folgte neque aliud ex. — 8 tue. — 9 Ursprüng
lich norunt Johannem. — 10 Korrigiert in tuam. — " Folgendes ex-
cellentes gestrichen. 

a Nach Ohmeis Reg. 3059 erscheint K. Friedlich erst am 2. Juni in Graz. 
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rogabat ergo imperatorem, pro castris Hungaricis alia in 
Austria reciperet; quod imperator respuit, dicens, nova, que 
offerebantur, castra longe minoris esse quam Hungarica. decre-
tum igitur est expectari, quod in festo Jdhatmis Baptiste re-
sponsi detur. inter Norimbergenses et Albertum marchionem 
Brandeburgensem pax conclusa est;" itaque non erit ea de 
causa necessarium ascendere ad imperium, nisi alia causa 
vocet.1 idque nobis voluptati est, qui domi libenter simus. 
commendo me vestre2 pietati. ex Nova civitate ut supra.3 

9 1 . 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Born; Wiener-Neustadt, 
14. Mai 1453. Dank, daß er sich um die Ernennung Cam-

pisios »um Bischof von Biacensa bemüht habe. 
Aus Vindob. 3889, Bl.llf; eigenhändig. Voigt 226, N. 432, B. 413. 

Petro de Noxeto.4 

Magnifice comes, amice honorande.5 in eo loco, ad quem 
tua te virtus evexit, ut primus Romani pontificis latus stipares, 
multa abs te acta sunt, que me tibi maximopere devinciunt. 
nullum tarnen est ex omnibus tuis operibus, quod mihi vel 
jocundius vel acceptius fuerit, quam Johannis nostri Campisii 
sublevatio, quem diu jacentem humi, calcatum fortune pedibus, 
inopia pressum, tua ope tuoque studio et ingenti conatu jam 
erectum et inter principes ecclesie collocatum suis litteris ac-
cepi. fecisti probe, quod amicum, quod bonum virum, quod te 
decuit. nam Johannes philosophie disciplinis imbutus, in omni 
genere doctinarum apprime peritus, ingenio perspicaci,6 facun-
dia tereti, moribus mansuetis, amicitie tenax nimis, si verum 

1 Folgendes nee plura gestrichen. — 2 Hier ist die Korrektur in tue nicht 
durchgeführt worden. — ' Später pridio idus maias 1453. — 4 Erweitert 
zu: Eneas episcopus Senensis alto et potenti viro Petro de Noxeto, 
eoiniti Palatino, salutem ^hirimam dicit. — 5 Anrede gestrichen. — 6 Ur
sprünglich singulari. 

a Im Frieden von Lauf, 27. April 1453, wurde eine endgiltige Verein
barung zwischen Nürnberg und dem Markgrafen Älbrecht von Branden
burg getroffen; die Stadt mußte eine Entschädigung von 25.000 Gulden 
nebst einem jährlichen Leibgeding 'von 3000 Gulden an den Markgrafen 
zahlen, der dagegen auf seine Rechte bezüglich Gostenhof und auf die 
Klöster der Stadt verzichtete (vgl. 0. Franklin, Albrecht Achilles und die 
Nürnberger, 8. 43, und Stcidtechroniken: Nürnberg 2, 414f.). 

11* 

164 

fateri velimus, nimis diu inter infimos habitus est, nam sive 
hominis virtutes pensitas, sive obsequia, que Romane curie 
nunc apud Hungaros, nunc apud Theutonos pluresque gentes 
prebuit, mente revolvas, non est, cur ei quisquam preferri de-
buerit. sed habet jam tandem virtutis premia; bene est; nihil 
serum videri debet, quod bene fit. quo longior miseria fuit, 
eo dulcior felicitas adventat. pauci sunt, qui vitam omnem 
feliciter agant. alios prima, alios postrema tempora fortunatos 
recipiunt. recte cum his agitur, quibus pars1 vite posterior 
leta est. eos fortuna hostes habet, quos ex felicitate in erum-
nas precipitat, quibus miserrimum est fuisse felices. at noster 
Campisius dum juvenis fuit, dum ferre labores potuit, sudare, 
algere, acriter cum fortuna pugnavit. nunc victor factus, Se
nium levius feret. jam seeurus est, jam tutus est a tegete et 
baculo. gaudeo illi mihique, tibi gratias ago, cujus et consilio 
et ope res gesta est. nihil est, quod non tibi debeam. tuus 
sum, quantus sum. multa sunt in me tua beneficia, qui sepe 
me juvisti, extulisti maxime. at prius mediam mei partem 
fovebas, alteram, que in Campisio vivebat, incultam relinque-
bas. nunc agrum totum excoluisti. integer totus gaudeo. di-
vina tibi pietas benigna sit teque cum maximo presule diu 
beatum habeat, nunquam te deserat, terram tibi viventi suster-
nat,2 morienti celum aperiat. vale et me maximo pontifici fa-
cito commendatum. ex Nova civitate pridie idus maias 1453. 

92 . 

Bischof Eneas an Bischof Giovanni Campisio; Wiener-Neustadt, 
14. Mai 1453. Glückwunsch su seiner Ernennung zum Bischof 

von Piacensa. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 112"; eigenhändig. Weiß Nr. 33, Voigt 227. 

Reverende in Christo pater, amice honorande et domine 
honorande.3 fecisti probe, qui primus omnium tuam mihi pro-
motionem significasti neque me letitie tue diu expertem esse 
voluisti. sed nihil est, quod amantem diu latere possit. rumor 

1 Ursprünglich etas. — 2 Ursprünglich vitam tibi jocundam, finem letum. 
— 3 Der Brief war ohne Überschrift; die Anrede wurde gestrichen und 
dafür am Bande die Adresse hinzugefügt: Eneas, episcopus Senensis, reve-
rendisaimo patri Johanni Campisio, episcopo Placentino, aalutem •plwi-
mam, dicit. 
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prius ad me venit, quam tu scriberes. id meis ex litteris in-
telliges. nam biduo ad te ante litteras dedi; quam tua scripta 
reciperem, volavit ad me felix nuntium et animum de tua for-
tuna anxium letum fecit. non dico tibi, quis sit meus animus, 
nam tu illum atque ego juxta novisti, quippe qui medium ejus 
possides. quo sim gaudio ex te ipso intelligis. que tua 
voluptas est, e,adem mea est. una promotio, una letitia ambo-
rum est. plenum gaudium sola locorum distantia impedit. nunc 
me reverti, nunc te visere atque amplecti desiderium tenet. 
sed dabitur hoc quoque aliquando, si divina potestas eo nos 
vultu intueri pergit, ut modo cepit. multum ego summo sacer-
doti, multum reverendissimo domino nostro communi1 vice-
canc«llario nee minus Petro Noxetano fateri me debeo, qui tui 
fuerunt memores, qui tuam virtutem extulerunt, qui tuis labori-
bus premia contulerunt ac paupertati demum tue finem impo-
suere. deus his tuo meoque nomine bona digna retribuat. ego 
his scribo, quemadmodum ex copiis litterarum mearum, quas 
his includo, cognosces. si tibi visum fuerit curabis, scripta 
mea eis ut restituantur. vale. et que pontificis sunt jam tibi 
arma compara et nobis scribe frequentius. ex Nova civitate 
ut supra.2 

93. 

Bischof Eneas an den. Kardinal Nikolaus von Kusa in Bom; 
Bruch, 24. Mai 1453. Über die Passauer Frage; in seiner 
eigenen Angelegenheit ist er mit dem Wohlwollen des Papstes 

zufrieden; politische Neuigkeiten. 
Aus Vindoh. 3389, Bl. 113"; eigenhändig. Weiß Nr. 35, Voigt 228. 

Domino saneti Petri.3 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.4 aeeepi litteras vestras5 

humanitatis et officii plenas, quibus de benefieiis electi Pata-
viensis mentionem facitis;6 ago gratias et pro domino7 Ulrico 
Sonembergher et pro me, quoniam ambobus prodesse cura-
vistis.8 sed non sunt beneficia vestra,9 que verbis compensari 

1 domino n. c. gestrichen. 2 Später pridie idus maias 1453. — a Erweitert 
zu: Reverendissimo in Christo patri domino Nicoiao — ursprünglich stand 
hier. Jobanni — cardinali saneti Petri Eneas, episoopus Senensis, salutein 
Tplurimam dicit. — 4 Anrede gestrichen. — 5 Korrigiert in tuas. — 6 facis. 
— ' Später gestrichen. — 8 cum — visti. — 8 tua. 
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possint, facta autem mihi desunt; itaque malo silere quam in-
eptus videri. allocutus sum dominum1 Ulricum de medio vestro2 

ad concordiam accomodo.3 sibi quamvis pax accepta pluri-
mum sit, tarnen suo honori non videtur conducere.4 cupit sibi 
primum provideri, postea intendit monita et consilia vestra5 

sequi, sie enim sperat, rumorem extingui, qui eum esse extra 
pontificis maximi gratiam predieaverat. super e.a re suas litte-
ras. habebitis,6 ideo non me magis extendo. verum hec res 
non poterit cito fieri, quia pax traetata neque ratificata est ne-
que in brevi ratificanda creditur; prorogatum est hoc negocium 
ad nativitatem saneti Johannis Baptiste. forsitan et ulterius 
prorogabitur, ut sunt mores hominum. cesar autem quantum 
suspicor non contentabitur electum promoveri, nisi pax firrne-
tur. si negocium in longum ibit, interim vestra reverendissima 
ipaternitas'' de hac re poterit amplius agitare. de alio negocio 
meo non est, quid refricem. satis est superque satis, pontificem 
maximum de me bene cogitare mihique bene agere velle. id 
ego et cesaris scriptis et vestre promotioni ac reverendissimi 
domini mei saneti angeli adjumento ascribo, sumque ipsa 
voluntate contentus, et si nihil amplius sequatur. cesar rem 
ex se movit, ipse sequatur, ego tarnen omnibus sum obnoxius, 
qui mihi bene esse cupiunt, quod de vestra5 dignatione minime 
dubito. de novitatibus parum est, quod queam scribere. Bohemi 
nunc conventum Präge habent; cupiunt regem cito ad corona-
tionem proficisci. Australes excussi auro dilationem petunt ad 
nativitatem dominicam. nescio, quid sequetur. venit nudius 
tertius unus ex Praga, qui ait multa verba facta esse de resti-
tutione bonorum ecclesiasticorum, sed nulluni esse magis ad-
versum, quam dominum de Rosis. ego nulli ejus rei mentem 
bonam esse opinor, gravis res est et odiosa omnibus restitutio. 
in Reno bella sunt, que nota magis vestre8 dignationi quam 
mihi arbitror. Norimbergense discidium etiam compositum esse 
non ambigo vestram reverendissimam paternitatem ignorare, cui 
me humillime recommendo.9 ex Pruk die 24. maii 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis. 

1 Später gestrichen. — 2 via tua. — * aecomoda. — 4 eam tarnen honori 
suo n. putat c. — 6 tua. — 6 habebis. — 7 tua dignitas. — 8 tue. — 
9 te cognovisse. 
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94. 

Bischof Eneas an Piero da Noceto in Rom; Bruch, 25. Mai 
1453. Über die Passauer und Freisinger Angelegenheit und die 

Familiäre Pieros. 
Aus Vindoh. 3389, El. 114; eigenhändig. Weiß Nr. 36, Voigt 229. 

Domino Petro de ISfoxeto.1 

Magnifice et generöse comes, maior honorande.2 grate 
sunt mihi semper littere tue, ex quibus te bene valere intelligo 
et mei amantem perseverare. nuntius apostolicus, qui scripta 
tua ad me detulit, 19. man ad Novam civitatem venit. mox 
cesari apostolicum brere tradidi, quod sibi gratissimum et ac-
ceptissimum fuit, multumque illa verba humanitatis et beni-
volentie plena sue serenitati placuerunt. inter alia vero maxime 
libuit, quod de Pataviensi ecclesia scribebatur; timebat enirn, 
ne sine suo consensu de illa provideretur. optime fecit pietas 
domini nostri scribendo, que illo in brevi continentur. de pre-
positura quoque magistro Vlrico Sonembergber conferenda ad-
modum gratus cesar est. ego vero tibi gratias ago, qui factum 
ecclesie parrochialis pro me retinende apud dominum nostrum 
expedivisti; facis enim ex tuo more amico consulens. cesar 
tibi valde affectus est. nuper dixi majestati sue de tuis fa
miliaribus, quibus adrersarii dati sunt in primariis precibus. 
id multum sue pietati displicuit dicenti,3 nolle te offendere quo-
vis modo bonum amicum, sed res per errorem sie acta est. 
littere pro tuis familiaribus Venetiis raptim expedite fuerunt 
per caneellariam Australem neque registrate fuerunt. postea 
omnes littere primariarum precum per imperialem caneellariam 
expedite sunt, venerunt igitur, qui petiverurit primarias preces 
ad collationem tuorum familiarium. qui regit caneellariam impe
rialem0, retulit cesari, locum vacare atque ita contulit per igno-
rantiam. et quippe cesari res molesta est et quamvis ad eccle-
siam Tridentinam consanguineus sui marescalli preces obtinuisset, 
tarnen mandavit, fieri declarationem pro tuo familiari, litteras-

1 Gestrichen und erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, magnifico et alto 
comiti domino Petro de Noxeto, salutem ylurimam dicit. — s Anrede ge
strichen. — 3 Ursprünglich dieens. 

a Vizekanzler Ulrich Wetzli. 
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que lator presentium deferet. in collatione vero Metensi, quam 
Desiderius tuus obtinuerat, quia filius marchionis Badensis nomi-
natus est, quam vis per errorem, non est visum majestati cesaree, 
illum principem, consanguineum suum, offendere neque familiari 
tuo nocere intendit, sed dimittit unum quemque in suo jure, 
cupit tarnen cesar, te intelligere, rem factam esse per errorem, 
ut supra dictum est. nee plura de hoc. que sunt apud nos 
nova, non scribo tibi, quia ex litteris meis ad dominum xioskum 
sanetissimum singula intelliges. cupit cesar habere agnos dei 
jam noviter consecratos, sicut dominus noster sibi promisit, 
jussitque hoc me domino nostro scribere, quod factum est. rogo 
tarnen te, ut rem hanc promoveas, ne oblivioni detur, et si fieri 
potest cura, ut aliqui etiam mihi inter illos mittantur. vale mei, 
ut soles, memor et amans. ex Pruka Stirie, die 25. maii 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis.1 

95. 

Bischof Eneas an Kardinal Filippo Galandrini in Eom; Gras, 
27. Mai 1453. Dankt ihm für seine Bemühungen in Angelegen

heit seiner Sieneser Kirche. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 114"; eigenhändig. Weiß Nr. 37, Voigt 230. 

Domino Bononiensi.2 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime post humilem recommendationem.3 non scripsi hactenus 
dignationi vestre,4 quamvis ope vestra6 indigerem. sciebam 
enim bono patri non opus esse monitori. id confirmant amici 
ex urbe redeuntes. ajunt enim, dignationem vestram" mei me-
morem sepe de me verba fecisse rebusque meis bene affeetam 
fuisse. itaque possem videri rusticanus aut paulo rudior, nisi 
benignitati vestre4 gratias agerem, que nee rogata neque ad-
monita quidem mihi prodesse studet. facit hoc natura bene 
instituta, cui benefacere consuetum est. at ego, etsi scio me 
debitorem, unde tarnen obligationem solvam non scio. tantum 
illud dicere possum, quia vester7 sum; vestrumque8 est me 
pro arbitrio uti. si dabitur aliquando redire Senas, particulam 

1 Unterschrift gestrichen. — 2 Erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, 
reverendissimo patri domino Philippo, eardinali Bononiensi, salutem 
Tplurimam dicit. — 3 Anrede gestrichen. — 4 tue. — B tua. — 6 tuam. 
— 7 tuus. — 8 tuumque. 
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debiti reddam.1 intellexi vestram2 dignationem benivolam fuisse 
mihi, ut annata per sacrum collegium dimitteretur ecclesie Se-
nensi; id tarnen ceteros cardinales non annuisse. non est tarnen, 
cur minus tenear voluntati vestre.3 spero autem adhuc cardi
nales ipsos benignius erga me acturos, quibus die nocteque 
servio et serviam vita comite. oro, vestra* dignitas perseveret 
atque ubi potest sacro collegio commendatum me faciat, ne 
graver hac solutione, que mihi impossibilis est. multis ego ex-
pensis gravor, sed his omnino succumberem atque opprimerer, 
quod ne fiat ex vestra4 ope confido. neque alio modo, nisi ut 
sanctissimi domini nostri pedibus verbo vestro8 commender. 
que sunt apud nos novitates sue sanctitati & me scripta sunt; 
quia illa audietis,6 repetere non est necesse. cupio semper 
bene esse reverendissime ^atemitati vestre,3 cujus imperio parere 
nunquam recusabo. ex Grezia Stirie, die 27. maii 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.7 

96. 

Bischof Eneas an den Melden von Passau, Ulrich von Nuß
dorf; Graz, 27. Mai 1453. Gibt ihm den Bat, sich auf alle 
Weise die Gunst des Kaisers, su erwerben, um honfirmiert su 

werden. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 114"; eigenhändig. Weiß Nr. 38, Voigt 231. 

Electo Pataviensi Ulrico de Nustorff.8 

Reverende pater et domine honorande.9 scripsi pridem 
dignationi vestre,3 que mihi videbantur in facto ecclesie Pata-
viensis; habui responsum vestrum,10 ex quo intellexi, que scripse-
ram non displicuisse dignitati vestre3 cognovique datam esse 
operam pro concordia mediante magistro Ulrico Sonemberger, 
consiliario imperiali, qui ad eam rem optime affectus est. 
verum quia non est secutus . optatus effectus, sed adhuc nego-
cium pendet, non puto me erraturum, si ad huc aliqua re-
scripserim, que ad vestrum10 et ecclesie bonum tendant. signi-
ficavi alias vobis11 negocia vestra4 apud sanctissimum dominum 
nostrum bonum exitum habitura, si cum imperatore in gratiam 

1 Ursprünglich solvarn. — 2 tuam. — 3 tue. — * tua. — 5 tuo. — 6 au-
dies. — 7 Unterschrift gestrichen. — " Am Rande erweitert zu: Eneas, 
episcopus Senensis, Ulrico Nustorfio electo Pataviensi salutem yhtrimam 
dicit. — 9 Anrede gestrichen. — 10 tuum. — n tibi. 
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rediretis.1 idem quoque nunc confirmo, sed addo amplius, non 
putare me f'acile, vestram2 confirmationem habere locum, nisi 
cesar pro vobis3 scripserit. hoc satis aperte ex litteris amico-
rum intelligo. ideo possum velut unus ex servitoribus vestris4 

consulere et suadere, ut velitis5 omnes vias amplecti, per quas 
imperatoris gratiam assequamini.6 scitis,7 quia ecclesia vestra8 

temporalia ab imperio habet, cum eritis9 episcopus consecra-
tus, nullus erit dominus Tester/0 nisi imperator. digna res est; 

ut ejus voluntati condescendatis.11 si quid ab eo grave petitur, 
cogitate,12 quia etiam adversus eum excessum est graviter per 
capitulum vestrum.13 cogitate,12 quia bonum est redimere vexa-
tiones et consequi pacem firmareque statum suum, dum non 
estis14 confirmatus. varie pratice tenentur, que si hodie non 
habent locum, cras possent sortiri effectum. scio mirabilia et 
maxima per aliquos etiam tacente cesare de Pataviensi ecclesia 
cogitari. nemo satis tutus est; corda hominum multas habent 
latebras; hodie amicus est, qui cras inimicus erit. vos15 satis 
aperte videtis10 in hoc disturbio ecclesiam vestram17 multiplici-
ter18 adnichilari, quod si confirmationem haberetis19 negocia 
vestra20 suum ordinem reciperent et ubi nunc exponitis21 au-
reum, non exponeretis22 argenteum nummum. quibus ex rebus 
cum vestra20 confirmatio in hoc pendeat, ut cesaris scripta 
habeatis,23 curate24 huc aliquem ex vestris28 cum pleno man-
dato transmittere, qui cum magistro Ulrico et aliis amicis hanc 
rem componat, quia26 magnis vos27 anxietatibus relevabit.88 si 
quis vester29 huc venerit, ostendam ei, verum esse palpabiliter, 
quia non promovebirnini30 apud pontificem maximum in hac 
ecclesia Pataviensi, nisi imperator scripserit. nolitis31 igitur 
amplius differre, scripta ejus querere32 modis33 convenienti-
bus,33 neque confidatis33 vobis34 grave sit recognoscere domi
num, qui potest vobis34 in pluribus gratiam impendere. si qua 
erunt35 nimis onerosa, magister Ulricus et alii de remedio pro-
videbunt. ego quoque, quamvis minima sit mea vox in hac 

1 redires. — a tuam. — 3 tibi, — * amicis tuis. — 5 velis. — ° assequa-
ris. — ' scis. — . 8 tua. — 9 eris. — 10 tuus. — u condeseendas. — 
l ä cogita. — 1S tuum. — 14 es. — u tu. — 10 vides. — 17 tuam. — 
18 Gestrichen. — l ö haberes. — 20 tua. — 21 exponis. — 12 exponeres. 
— 2S pape mittantur. — 24 cura. — 25 tuis. — 26 sie. — 2? te. — 28 ex-
plicabis. — 20 tuus. — ao promoveberis. — 3I nolis. — 32 quere. — 
33 Gestrichen. — 34 tibi. — 36 petantur. 
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curia, tarnen pro virili curabo rebus vestris1 consulere. qui 
hec bono zelo scribo, cupiens dignationi vestre2 omnia pro-
spere succedere.3 valete4 optime in Christo, ex G-rez5 die 
27. maii 1453. 

97. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Eom; Gras, 
3. Juni 1453. Politische Neuigkeiten. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 115''; Schreiberhand mit Korrekturen des Eneas. 
Weiß Nr. 39, Voigt 232. 

Cardinali sancti angeli.6 

Reverendissime in Christo pater.7 harum bajulus notus 
reverendissime -paternitaii vestre8 sine meis litteris noluit iter 
facere. ideo pauca hec scripsi, que vestra9 dignatio referre 
poterit sanctissimo domino nostro. venit cesar in Styriam con-
gregavitque nobiles regionis, ut si pugnandum sit, presto omnes 
sint. qui se admodum volentes obtulere datusque est rebus 
modus, rex Ladislaus legatos ad cesarem misit, qui hie sunt, 
hodie audientur. instant pro causa electi Pataviensis magister 
camere, magister Ulricus Sunnenberger et ego, conamur quan-
tum possumus, quod res expediatur. remoti adhuc sunius, 
quoniam electus parum se humiliat. nescio quid sequetur. 
laborabimus pro virili, et si res effectum sortietur, mox litteras 
sanctissimo domino nostro et dignationi vestre2 dabo, Austra-
les, ut dixi alias, cupiunt pacem, Hungari alieni sunt, nesci-
mus adhuc, an rati habitioni locus erit. in Hungaria quam-
plures latronesa congregati montem oecupavere, ex quo rapinas 
agitant, nee facile corrigi possunt. rex Ladislaus prorogationes 
ad intrandum Bohemiam querit, Pruteni huc misere petentes, 
ne causa, quam habent, cum subditis prorogetur, expeetantque 
Judicium ad festum sancti Johannis et venient aliqui episcopi 
exinde. Treverensisb suos hie oratores habet, petens et solici-
tans cesaris transitum ad partes Suevie. In Vratislavia omnes 
Judei in vineula conjeeti referuntur, quia in sacramentum do-

1 tuis. — 2 tue. — 3 ut succedant. — 4 vale. — 5 Ursprünglich Nova eivi-
tate. — 6 Am Rande erweitert zu: Cardinali sancti angeli, patri optimo 
et colendissimo, Eneas, episcopus Senensis, salutem ylurimam dicit. — 
' Anrede gestrichen. — 8 tibi. — 9 tu. 

" Der Tscheche Axamit und sein Genosse Talafus, die das nördliche Ungarn 
unsicher machten. — b Jakob von Sirk. 
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mini debaccati dicuntur." puto id inventum esse ad extorquen-
das novello regi pecunias. frater Johannes de Capistrauo in 
Polonia profectus asseritur,b regis1 litteris provocatus. Roche-
zana inter Bohemos dietim redditur insolentior. Johannes astro-
nomus existimat heresim Bohemicam ex siderum mala con-
junctione futuri anni augmentum habituram. deus, que meliora 
sunt, plebi sue annuat.- valete2 et sanctissimi domini pedibus 
commendatum me facite.3 ex Grez, die 3. junii 1453. 

Servulus vester 'Eneas, episcopus Senensis.4, 

98. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; Gras, 
7. Juni 1453. Über die Gründe der Verzögerung von Ladislaus' 

Beise nach Böhmen. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 116'; eigenhändig. Palacky, Urkundl. Beiträge (Fontes 

rer. Austriac. II, 20, 8. 572), Weiß Nr. 40, Voigt 233. 

Cardinali sancti angeli.5 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime. post humilem recommendationem.6 scriptum a me est 
his diebus et sanctissimo domino nostro et vestre7 dignationi 
semel et iterum, regem Ladislaum ad ingressum Bohemie dila-
tiones querere, id nunc quomodo successerit, paucis absolvam. 
conventus in Praga totius regni habitus est; ad eum legati 
Ladislai venientes in audientia publica dixerunt, regem libenter, 
ut condictum esset, velle ad coronationem proficisci; sed quia 
non dum pax firmata foret8 cum cesare, necessarium sibi videri, 
transitum ejus differri usque ad nativitatis dominice festivi-
tatem. idque petebant regni proceres, equo animo ferre, deinde 
secretam audientiam coram baronibus tantam9 habuerunt, in 

1 ejus. — 2 vale. — 3 facito. — i Unterschrift gestrichen. — 6 Am Bande 
erweitert zu: Patri optimo et colendissimo domino Jobanni, eardinali 
sancti angeli, Eneas, episcopus Senensis, salutem -plurimam dicit. — 
6 Anrede gestrichen. — ' tue. — 8 esset. — 9 Gestrichen. 

a Vgl. De expulsione Judeorum ed. Semlcowicz in Monumenta Poloniae hist. 
3, 785—789 und De persecutione Judaeomm Vratislaviensium a. 1453 
ed. Ketrzynski a. a. 0. 4, 1—5. — b Johann von Oapistrano zog erst am 
21. August von Breslau, wo er die Feierlichkeiten der Verlobung Kasimirs 
von Polen mit der Schwester des Königs Ladislaus mitgemacht hatte, nach 
Krakau. 
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qua magnopere rogarunt, regi dilationem dari ; cui non esset 
argentum ad subeundos viarum sumptus neque decorum videri, 
tantum regem non magnifice regnum ingredi. Bohemi ad ea 
dixerunt, conventa Vienne servanda esse, regnum non posse 
diutius sui regis absentiam ferre. si non posset rex maximum 
apparatum habere, mediocrem sumeret. atque ita legatos di-
misere, ut qui nullam vellent coronationis prorogationem con-
cedere. inter se tarnen concluserunt, si rursus dilatio petere-
tur, 20 aut 30 dierum indutias1 non esse negandas. sie res 
ille pendent. gubernator Bohemie navem quo vult impellit, 
regnum ex arbitro ducit, pacem tenet, jus reddit, omnibus 
terrori est. inter alia, que Bohemi ex rege petunt, hie arti-
culus est: de benefieiis ecclesiasticis regni Bohemie nequam 
Romanus pontifex potestatem habet, id documenti causa re-
fero, quia mala mens, malus animus illorum est. noster Pro-
copiusa ad coronationem sui regis proficisci vult et forsitan 
illic remanebit, quia gubernatori carus est et aliis baronibus 
aeeeptus, neque inutilis erit apostolice sedi, illic manens. nos 
hie sub expectatione conclusionis pacis sumus. cum Patayiensi 
electo traetatum habemus, forsitan concordia fiet; eum magister 
Ulricus Sonenbergher et magister camere dueunt; ego utrique 
parti, que bona existimo, nitor suadere. alia non oecurrunt. 
cupio aanetissimi domini nostri pedibus commendari. ex 
Grezia, die 7. junii 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis. 

99. 

Bischof Eneas an Johann Nihili in Prag; Gras, 13. Juni 1453. 
Über die politischen Verhältnisse Böhmens; Jcann ihm Jceinen 

Bat erteilen, da ihm die Dinge zu wenig bekannt sind. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 117; eigenhändig. Weiß Nr. 41, Voigt 234. 

Domino Johanni Nihili.2 

Venerabilis vir, amice optime.3 hoc mane4 dum missam 
audirem, retulit mihi Johannes Inderbachius, et tuus amicus et 

1 Ursprünglich folgte se minime. — 2 Erweitert am Rande zu; Eneas, epi
scopus Senensis, Johanni Nihile Bohemo, astronomo perdocto salutem ]>luri-
mam dicit. — s Anrede gestrichen. — 4 Ursprünglich folgte in missa. 

" Prokop von Mabstein. 
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meus socius, audivisse, te huc ad nos venisse. id erat mihi 
voluptati cupiebamque te quam primum visere et alloqui. sed 
dum quero rei veritatern, invenio te non dum venisse, sed litte-
ras a te missas esse, quas tui loco avide vidi, in quibus 
multa complexus es et ornate et prudenter, quam vis te ais 
timere, dum ad me scribis, ut simphoniaci meliore musico pre-
sente trepidant ludere, quod a te non est formidandum, cujus 
scripta non apud me indoctum solum, sed apud omnes doctis-
simos commendari possunt. intellexi, que de Bohemia scripta 
sunt tibi, cupio et opto omnia tua1 esse felicia, consulere tarnen 
non audeo in tanta re. turbulentum est regnum Bohemie, nihil 
adhuc ibi certum est. hereticorum adhuc2 quam Catholicorum 
melior est conditio, nescio, quid erit in adventu regis; mala 
inditia sunt, quando hereticis committitur rerum summa, super 
his tarnen nihil consulo. vellem esse tecum3 et audire ad longum 
omnia et disputare de singulis et cuncta ruminare. tunc etsi 
sum ebes ingenio, tarnen possem ex circumstantiis rerum ali
quid dicere, quod ad rem tuam* faceret, quam meam duco. ne-
que enim tibi consilium darem, quod ipse non susciperem, si 
tuis essem in terminis. dabis igitur mihi veniam, si non consulo 
aperte, dum non habeo plenam rerum notitiam. de cesare 
nostro non est mihi dubium, quin tibi provisurus sit cum tem
pore, nam te amat et magni facit. ego illi virtutem tuam etsi 
commendo, non tarnen tantum dicere possum, quantum vellem 
et quantum res exposcit. sed meus animus ad bonum tuum pro-
movendum semper est paratissimus. quomodo res tue Rome 
sint expedite non scio, quia littere clause sunt, ut intellexisti. 
optavissem, apertas fuisse, sie enim profuturas magis existima-
vissem. at, quod non est factum, poterit aliquando fieri. scio 
quia Romani pontificis in te bonus et sincerus est zelus. noster 
dominus1 Procopius, ad comitem Cilie missus, in dies rediturus 
expeetatur. de Prutenis aeeepi, que scribis; placet te fecisse 
verbum de me domino1 Varmiensi.a ego ubi potero justitie et 
equitati faveam. gravia mihi videntur, que de Praga scribun-
tur, et paritura novitatem. deus bene omnia pro suo arbitrio 
diriget, quamvis nobis ejus consilii ignote sint cause, vale et 

1 Ursprünglich vestra. — 2 Gestrichen. — 3 Ursprünglich vobiscum. — 
4 Ursprünglich vestram. 

a Bischof von Ermland war damals Franz (Resel) Kuhschmalz (1424 bis 
10. Juni 1467). 
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cura ad nos venire, si commode potes. ex Grez, die 
13. junii 1453. 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

100. 

Bischof Eneas an Antonio de Goppo, Bischof von Triest; Gras, 
14. Juni 1453. Seine Bitte, daß dem Bogen von Venedig und 
dem Papste wegen Wahrung seiner Freiheiten und alten Hechte 
geschrieben werde, habe der Kaiser erfüllt: das Pontificale, das 
er in seiner Eigenschaft als Legat oft br'auche, werde er dem 

Bekan bei nächster Gelegenheit zurücksenden. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 117"; eigenhändig. Weiß Nr. 41, Voigt 235. 

Domino Antonio, episcopo Tergestino.1 

Reverende in Christo pater, amice honorande.2 susceptis 
litteris vestris3 e vestigio cesaream majestatem accessi4 remque 
vestram5 exposui6 petens, nt et dominio Venetorum7 pro manu-
tentione libertatis vestre8 et antiquarum consuetudinum scribe-
retur et sanctissimo domino nostro in vestram9 et capituli 
vestri10 favorem littere mitterentur, quas res majestas ipsa 
libenter concessit mandavitque ad meum nutum scribi. littere11 

commisse sunt expedienturque quam primum. sed tabellarius 
vester12 expectare illas noluit, ideo per alium, qui primo ad 
vos13 venerit, certum nuntium mittentur. si qua alia possum 
pro vestra reverenda -paternitate14, paratus sum et voluntarius. 
insuper quia decanus vester10 instat pro pontificali, quod habeo 
penes me, rogo velitis15 eum hortari, ut patientiam habeat, dum 
sum in his partibus, quia sepe ipso indigeo propter officium 
legationis. liber non est perditus neque deterioratus, sitque 
certa16 vestra reverenda ipaternitas, quia quam primum ex his 
regionibus recedam, quod non17 puto diu differre, mox librum 
ipsum remittam. nee alia in presentiarum. dominationem 
vestram18 omnipotens bene feliciterque conservet, mei memo-

1 Am Rande erweitert zu: Eneas, episcopus Senensis, bono patri domino 
Antonio, episcopo Tergestino, salutem plurimam dicit. — 2 Anrede ge
strichen. — 3 tuis. — 4 Ursprünglich accessimus. — 6 tuam. — 6 Ur
sprünglich exposuimus. — 7 Ein folgendes et domino nostro sanetissimo 
gestrichen. — 8 tue. — 9 tuum. — 10 Nicht korrigiert. — u Ursprünglich 
folgte non. — 12 tuus. — " te. — 14 pro te. — 16 velis. — I6 certus; 
vestra — paternitas gestrichen. — 1T Ursprünglich folgte erit diutius. — 
18 te. 
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rem. cupio salutari meo nomine sef Antonium de Leo, can-
cellarium, ser Franciscum Stella et alios amicos. ex Grez, die 
14. junii 1453. 

Vester Eneas, episcopus Senensis. 

101. 

Bischof Eneas an den Er&bischof von Trier, Jakob von SirJc; 
Graz, 22. Juni 1453. Hat in seiner Angelegenheit beim Kaiser 

vorgearbeitet, der dem Erzbischof sehr günstig gesinnt sei. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 119v; eigenhändig. Weiß Nr. 44, Voigt 237. 

Domino Treverensi Jacobo.1 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime. post recommendationem.2 venerabilis vir scolasticus Con-
fluentinus, servitor vester3 ad cesarem veniens vestras4 mihi 
litteras reddidit, benivolentia et humanitate plenas, quas in-
genti cordis letitia suscepi. est enim mihi singulare gaudium, 
cum me intelligo in vestra5 memoria locum habere, laboravi 
ad ea; que dignatio vestra5 scripsit, ferventi animo. quomodo 
autem res ipse expedite sint, scolasticus idem plene referet. 
ego optassem in Omnibus ad unguem vestro6 desiderio satis-
factum; sed hac vice non potuit plus obtineri. gaudeo tarnen, 
quia cesarem vestre7 dignationi affectissimum intelligo, nee 
dubito, quin in dies majora8 ab ejus majestate consequamini.9 

multa et magnifica verba de vestra veverendissima •paternitate10 

locutus est ipse cesar plurimumque in vestra5 virtute et beni
volentia confidit decrevitque, mittere unum ad loquendum cum 
vestra dignatione.11 de his rebus, quas Johannes de Lysura, 
vir oculatissimus, in Nova civitate attigit, velit dignatio vestra,5 

cum ille venerit, toto pectore rem aggredi. spero multa illinc 
nasci posse bona et in imperio et in vestra5 ecclesia. faxit 
deus, ut cito cesarem ad partes Alamanie superiores conducere 
valeamus; non dubito, quin vestra5 dignatio prima sit, que ejus 
consilia dirigat, que res mihi esset12 joeundissima scienti vestras13 

1 Gestrichen, dafür am Rande: Clarissimo et optimo patri domino Jaeobo, 
archiepiscopo Treverensi, sacri imperii prineipi electori, Eneas, episcopus 
Senensis, salutem phtrimam dicit. — 2 Anrede gestrichen. — 3 familiaris 
tuus. — 4 tuas. • — 5 tua. — 6 tuo. — 7 tue. — 8 majora in dies. — 
9 consequaris. — 10 de te. — n tecum. — 12 erit. — l s tuas. 
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suasiones ad commune bonum tendere. denigue illud peto ex 
vestra reverendissima paternitate1 in agendis apud cesarem, 
dum ejus curiam sequor, ne me velitis2 exoneratum esse, sed 
mihi imperetis3 et ad me scribatis,4 quia mei conatus ad 
vestra5 placita nunquam deerunt. nee putetis6 me premium 
exposcere, nam premium ipsum mihi ingens est, cum vestra 
dominatio7 dignatur8 in suis9 me uti rebus mihique pre-
cipere. ac tantum hac vice, commendo me vestre10 digna-
tioni, cujus mandata volens executurus expecto. ex Grez, die 
22. junii" 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.11 

103. 

Bischof Eneas an Johann de Lysura; Gras, 25. Juni 1453. 
Dankt ihm für seine Förderung und berichtet über Ungarn und 

Axamit. 

Aus Vindoh. 3389, Bl. 119V; eigenhändig. Weiß Nr. 45, Voigt 238. 

Venerabilis vir, amice honorande.12 ex Eoma vestre10 lit-
tere mihi reddite sunt, quas libenter aeeepi, cum ex; Ulis 
vestram13 in mea promotione diligentiam non vulgarem intel-
lexerim. inde vobis14 et domino meo reverendissimo15 Tre-
verensi gratias ago, qui me veluti suam creaturam dignatus 
est promovere. quiequid sequatur, scio suas commendationes 
mihi utiles esse meque in altum tollere, nam tunc homines 
existimantur, cum a viris existimatis commendantur. sed mitto 
ista, cum satisfacere tante benignitati nequeam, solum me dico 
perpetuum esse maneipium domini mei Treverensis et vestrum10 

in quaeunque re fidelem servum- in rebus, quas modo scolasti-
cus Confluentinus apud cesarem prosecutus est, quid egerim ex 
ipso intelligetis.17 voluntas bona,18 potestas modica19 fuit. non 
tarnen omnino res in cassum ivit, in tempore meliora sperare 
licet, non uno die Roma magna fuit, tempus omnia peragit. 

1 ex te. — s velis. — 8 imperes. — *• scribas. — 5 tua. — 8 putes. — 
7 tua; auch dieses später gestrichen. — s dignaris. — 9 tuis. — 10 tue. 
— J1 Unterschrift gestrichen. — 12 Anrede gestrichen, dafür am Sande: 
Eneas, episcopus Senensis, vijro admodum perito Jokanni de Lysura, 

. decretorum doctori, salutem Tplurimam dieit. — 13 tuam. —'• 14 tibi. — 
16 Gestrichen. — , s tuum. — " intelliges. *— l18 magna. — 19 parva. 

Pontes. II. AM. €8. Bd. 12 
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de re, quam in Nova civitate cepistis,1 mittetur cito unus, qui 
cum reverendissimo domino meo2 Treverensi et vobiscum3 

agat. vos4 ita rem curabitis,5 ut voluntas cesari siet quanto-
cius ad vos6 proficisci. de novis haruni partium hec veveren-
dissimo domino meo Treverensi referre poteritis:7 in Hungaria 
nova turbatio nata est. Axamit3, Bohemus, latro insignis, in 
eas regiones dilapsus, quas olim Giskra occupavit, cum non 
parvo predonum comitatu. quinque munitiones fortissimas con-
struxit, castra duo, que fuerant Giskre, expugnavit totamque 
sibi terram censualem fecit. fertur exercitum habere 5 milium 
pugnatorum, omnibus Stipendium prebet, predam inter omnes 
equaliter dividit tantumque his dat, qui ipsa die divisionis 
veniunt, quantum qui pondus diei et estum tulerunt. evangelio 
namque, ut Bohemis est mos, ad litteras heret, sensum negli-
git. multi ex Ticinis regionibus ad eum concurrunt. rex Ladis-
laus regno suo timens intelligensque, nonnullos Hungaros illi 
faventes esse, exercitum convocat famamque publicam facit, 
adversus Axamit arma se sumere. sed quidam arbitrantur, 
altiori eum consilio moveri; dicunt enim gubernatorem Johan-
nem Huniat parum regi obedire, nam 24 milia aureorum in 
annum ad cameram regiam promisit; quod superat, sibi reti
net, regnum pro suo arbitrio regit, hunc magnum, illum par-
vum facit. itaque Ladislaus regis nomen habet, Johannes rem; 
id comiti Cilie non est gratum, qui sperat, Ladislao regnum 
obtinente se futurum, quod modo Johannes est. sed non potest 
gubernatorem arma8 tenentem propellere. bellum ei indicere 
grave est. excogitatum est igitur adversus Axamit congregari 
exercitum ex Austria, Moravia, Hungaria regemque personaliter 
proficisci, ubi congregati barones omnes fuerint; tunc Johan-
nem facile posse deprehendi compellique, regni castra resti-
tuere. que res non parum in se discriminis habet nee credi-
bile est, id gubernatorem latere, cavereque sibi, qui, cum 
potentia et astu valeat, non sinet se deprehendi. de hoc con
silio Ladislai magnus rumor est, mihi tarnen non est res ex-
plorata. videant ea hi, quorum de capitibus geritur.9 hoc